1 Uodts., op. cit. pag. 95 sq.

-I- 224 ~f«

b) Acl dirimendum certamen sociale ipsasque eius
radices amputandas multum confert ecclesia etiam prae-
ceptis. Inprimis praecepto iustitiae tam proletariis et opi-
ficibus quam divitibus et dominis officia sua obligatorio
modo proponit. »Tota disciplina religionis, cuius est inter-
pres et custos ecclesia, magnopere potest locupletes et
proletarios componere invicem et coniungere, scilicet
utroque ordine ad officia mutua revocando, inprimisque
ad ea, quae a iustitia deducuntur«. 1

Quapropter obligationes mutuae, 2 scilicet proleta-
riorum et opificum erga divites et dominos, et vice versa
dominorum et divi tam erga opifices et proletarios qua-
cunque data occasione, absque acceptione personarum, et
abiecto orani respeetu humano, nec dudi inani desiderio
popalaritatis vel conniventia erga proceres, a sacerdotibus
aperte omnibus proponantur et inculcentur. Nam obtem-
peratio his legibus vel sola poterit extinguere vim el
causas dissidii.

Praeterea ecclesia utrumque ordinem etiam prae-
ceptis charitatis coniungit. Monet enim homines, vitae
praesenti aeternam succedere, quae vera vita est, et qua
dispecta etiam mortalia intelliguntur atque aestimantur
ex veritate. »Neque enim Deus hominem ad haec fragilia et
caduca, sed ad coelestia atque aeterna generavit, terram-
que nobis ut exulandi locnm, non ut sedem habitandi
declit«. 3 Ad hanc vitam non conducit possessio rerum,
sed earum usus et labores patienter tolerati. »Acerbitates
varias, quibus vita mortalis fere contexitur, lesus Christus
copiosa redemptione sua nequaquam sustulit, sed in vir-
tutum incitamenta, materiamque bene merendi traduxit:
ita plane ut nemo mortalium queat praemia sempiterna
capessere, nisi cruentis lesu Christi vestigiis ingrediatur.
»Si sustinebimus, et conregnabimus«. (II. Tim. 2, 12). 4 No-

1 Litt. encycl. ,.Rerum novarutn 11 .
2 1’roponuntur in litt. encycl. „Rerum novarum 11 .
3 Litt. encycl. „Rerum novarum11 . — 4 Litt. encycl. „Rerum novarum.
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titia, spes, amor et consequenter assidua huius coelestis
patriae recordatio et praedicatio magnum est contra ter-
restrem socialismum remedium. »Quare parochi, in eru-
diendis fidelibus, numquam intermittant, praemiis aeternae
vitae propositis, eorum animos accendere; ut quaecunque
vel difficillima Christiani nominis causa subeunda esse
docuerint, facilia, atque ideo iucunda existiment, prom-
ptioresque ad parendum Deo et alacriores reddantur«. 1

Non intermittit insuper ecclesia docere populos
amorem etiam erga terrestrem patriam, quara volunt de-
struere, imo et nomen eius delere socialistae, semper
gloriantes, se non habere patriam. »Givitatem, in qua
editi susceptique in hanc lucern sumus, praecipue di-
ligere tuerique iubemur lege naturae usque eo, ut civis
bonus vel mortem pro patria oppetere non dubitet«.2 »Post
Deum est homo maxime debitor parentibus et patriae.
Unde sicut ad religionem pertinet cultum Deo exhibere,
ita secundario gradu ad pietatem pertinet exhibere cultum
parentibus et patriae«. 3

Proponit praeterea illa magistra populorum fidelibus
doctrinam de usu rerum temporalium, quae saluti obsunt
potius, quam prosunt, et quae hominibus commissa sunt
in levamentum egentium, docens, veras divitias, veram
hominis dignitatem atque excellentiam in virtutibus po-
sitas esse. »Si illud quaeratur, qualem esse usum bo-
norum necesse sit, ecclesia quidem sine ulla dubita-
tione respondet: quantum ad hoc, non debet homo
habere res exteriores ut proprias, sed ut communes, ut
scilicet de facili aliquis eas communicet in necessitate
aliorum. Unde Apostolus dicit: divitibus huius saeculi
praecipe . . . facile tribuere, communicare «. (L Tim. 6,

1 Catech. Cone. Trid. P. I. cap. 13.
2 Leo XIII. in litt. encycl. „Sapientiae christianae“ de die 10. Ianu-

arii 1890.
3 S. Tliomas Aquinas, Surama theolog. II. II. q. 101 art. 1. in c. —

■Godts, op. cit. pag. 292 sq.
15
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17. 18). 1 »Ubi necessitati satis et decoro datum, officium
est de eo quod superat gratificari indigentibus. „Quod
superest, date eleemosynam“. (Luc. 11, 41). Non iustitiae,
'excepto in rebus extremis, oflicia ista sunt, sed charitatis
christianae.« 2 »Huius (Christi) divinitatem exempli intu-
entibus, ea facilius intelliguntur: veram hominis dignitatem
atque excellentiam in moribus esse, hoc est in virtute,
positam: virtutum vero commune mortalibus patrimonium,
imis et summis, divitibus et proletariis aeque parabile:
nec aliud quippiam quam virtutes et merita, in quo-
cunque reperiantur, mercedem beatitudinis aeternae se-
quuturam«. 3

Quae divitibus et pauperibus rite proposita ad con-
ciliandos animos plurimum proficient. »Quarum cognitione
rerum tacile in fortunatis deprimitur tumens animus, et
in aerumnis demissus extoliitur: alteri ad facilitatem, al-
teri ad modestiam tlectuntur. Sic. cupitum superbiae in-
tervallum efficitur brevius, nec difficulter impetrabitur, ut
ordinis utriusque, iunctis amice dextris, copulentur vo-
luntates«. 4*

Quos imo, si christianis paruerint praeceptis, amor
etiam fraternus inter se coniugabit. Sentient enim et
intelligent, omnes homines fratres esse, quia eundem
habent Patrem in coelis, ad quem ut ultimum finem
tendunt, eundem magistram et redemptorem, Fratrem
primogenitum in multis fratribus, Christum Salvatorem,
et unum gratiae thesaurum simul et gloriae. „Unus est
enim. magister vester, omnes anteni vos fratres estis. Et
patrem nalite vocare vobis super terram; unus est enim
Pater vester, qui in coelis est“. (Matth. 28, 8. 9). 5

1 S. Tliom. Ar[uin. II. II. (j. 66. art. 2. in c. — Litt. encycl. „Rerum
novarum. 11

2 Litt. encycl. „Rerum novarum.
3 Litt. encycl. ,,Rerum novarum.“
4 Litt. encycl. ,,Rerum novarum.“
6 Godts, op. cit. pag. 118.
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Quae omnia si in civili convictn valerent, nullum
dubium est, quin perbrevi tempore quieturum sit omne
certamen.

c) »Nec satis habet ecclesia viam inveniendae cura-
tionis ostendere, sed admovet sua manu medicinam . . .
ut emergant proletarii e miserrimo statu, fortunamque
meliorem adipiscantur. Atque in id confert hoc ipso
operam non mediocrem, quod vocat et instituti homines
ad virtutem.« 1

Gum enim socialismi hodierni praecipuae causae
sint depravati moreš, Iuxus, prodigalitas et neglectus vel
transgressio tertii Decalogi mandati, his ecclesia opportuna
opponit remedia et virtutes contrarias.

Vitae delicatae obiicit poenitentiam saluberrimam,
»quae est bonorum et humilium fidelium poena quoti-
diana, in qua pectora tundimus, dicentes: dimitte nobis
debita nostra« 2 in memoriam revocando fidelibus, totam
vitam christianam perpetuam poenitentiam esse debere , 3
et mortificationem »esse non consilium, sed officium,
neque eorum dumtaxat. qui perfectius vitae optaverint
genus, sed plane omnium .« 4 »Poenitentiam, quaeque
pars eius est, voluntariam corporis castigationem, non sine
causa primo commemoramus loco. Nostis enim morem
saeculi: libet plerisque delicate vivere, viriliter animogue
magno nihil agere. Qui cum in alias incidunt miserias
multas, tum fingunt saepe causas, ne salutaribus eccle-
siae legibus obtemperent, onus rali šibi gravius, quam
tolerari possit, impositum, quod vel abstinere certo cibo-
rum genere, vel ieiunium servare paucis anni diebus
iubeantur. Hac enervati consuetudine mirum non est,
si sensim totos se cupiditatibus dedant maiora poscenti-

1 Litt. encycl. „Rerum novarum.“
2 S. Augustinus in Ep. 108.
3 Concil. Trid. sess. 14. doctr. de sacram extr. unct.
4 Leonis XIII. litt. encvcl. „Exeunte“ de die 25. Decembris 1888.
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bus .« 1 Hinc »qui ad populum dieturi sunt, diligenter et
enucleate doceant, quod non modo evangelica lege, sed
etiam naturali ratione praecipitur, imperare sibimetipsi
et domitas habere cupiditates, unumquemque oportere:
nec ezpiari, nisi poenitendo, posse delicta .« 2

Contra luxum in vestitu exquisito, qui in infima
quoque plebe passim grassatur, ante oculos operariorum
et praesertim puellarum ponit genuinam et christianam
de vestitu doctrinam. »Meminerint fideles vestem šti¬
pendiran esse peccati, eamque praeter tutamen corporis
contra inclementiam aeris solummodo ad conditionem
cuiusvis designandam destinari, ita proinde in eius usu
decoris et convenientiae rationem habendam esse, ut
nihil contra modestiam et verecundiam christianam
peccetur .« 3

Prodigalitati deditos tam in protracta potatione
quam ludo immoderato et expendioso, quibus magnae
pecuniarum summae, mercesque plurimorum dierum
brevi temporis intervallo perduntur, esuriente interdum
tota fannlia, debitaque contrahente, omni meliori modo
inducit ad temperantiam et parsimoniam. Parsimonia
enim potius, quam augmentum salarii, maiorem pros-
peritatem familiae affert. Sed sciendum quoque ac po-
pulo animadvertendum, luxum esse relativum aliquid,
ita ut id, quod hero erit conveniens, luxuosum sit servo;
prodigalitatem vero nemini licere, ne opulentissimis
quidem . 4

Vehementissime denique instat, ut diebus dominicis
et festivis tempus, quod Deo eiusque cultui debetur,
fideles iis actionibus totum impendant, in quibus sancte
transigendum est, non peccatis, uti eheu nimis evenit.

1 Leo XIII. litt. encycl. ,,Quod auctoritate“ de die 22 . Decembris 1885.
— Godts, op. cit. pag. 200 sq.

2 Leo XIII. Litt. encvcl. „Quod auctoritate" de die 22. Decembris 1885.
3 Cone. prov. Colocense anno 1863. Tit. VI. cap. 1. Coli. Lac. T. V.

col. 692.
4 Godts, op. cit. pag. 285. sq.
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»In hoc genere tractari se non convenienter naturae
suae, animique servitutem servire velle, ne sua quidem
sponte liomo potest; neque enim de iuribus agitur, de
quibus sit integrum homini, verum de officiis adversus
Deum, quae necesse est sancte servari. Hinc conse-
quitur requies operam et laborum per festos dies neces-
saria. Id tamen nemo intelligat de maiore quadam inertis
otii usura, multoque minus de cessatione, qualem multi
expetunt, fautrice vitiorum et ad effusiones pecuniarum
adiutrice, sed omnino de reqaiete operam per religionem
consecrata.« 1 Inculcat populo, ut intersit non solum
sacrae Missae, sed etiam divinis pomeridianis, et audiat
sacrum sermonem. Curet ergo et sacerdos ex sua parte,
ut sermonem habeat rite paratum, qui auditores doceat
simul et attentos reddat, ita ut libentissime audi ant ver-
bum Dei et pastoris. 2

0 sacerdos, o animarum pastor, clama, ne cesses,
insta omnibus mediis opportunis, ut tandem fideles se
recipiant ad formam vivendi ehristianam.

Praeterea ecclesia studet meliorare conditionem
opiticum fovendo instituta ad sublevandam eorum in-
opiam. Cura pauperum et miserabilium omni tempore
eeclesiae cordi erat. Ipsa enim ea, quae ad honeste vi-
vendum clericis non sunt neccessaria, in miserorum et
indigentium solatium impendenda decrevit, et animarum
pastoribus, quasi nativis patribus, »pauperum aliarumque
miserabilium personarum curam paternam gerere« 3 man-
davit. Ex pecuniis a christianis ultra collalis »sensim
illud extitit patrimonium, quod religiosa cura tamquam
rem familiarem indigentium ecclesia custodivit.« 4 Varia
insuper eadem »condidit collegia sodalium religiosorum,
aliaque utiliter permulta instituit, quibus opem ferentibus,

1 Litt. encycl. „Rerum novarum. 11
2 Godts, op. cit. pag. 161 sq.
3 Cone. Trid. sess. 23. cap. 1. de reform.
4 Litt. encvcl. „Kerurn novarum."
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genus miseriarum prope nullum esset, quod solatio ca-
reret.« 1

Inter huiusmodi instituta nostris temporibus revera
providentiales sunt conferentiae a s. Vincentio a Paulo
nuncupatae. »Silere nolumus illam spectaculo exemplo-
que insignem, de populo inferioris ordinis tam praeclare
meritam societatem, quae a Vincentio patre nominatur.
Cognitum est quid agat, quid velit; scilicet tota in hoc
est, ut egentibus et calamitosis suppetias eat ultro, idque
sagacitate modestiaque mirabili: quae quo minus videri
vult, eo est ad charitatem christianam melior, ad mise¬
riarum levamen opporlunior.« 2 Tales societates, quae tam
mirabili modo solutionem quaestionis operariae a cha-
ritate petunt et expectant, in Nostra quoque dioecesi
vigent 3 , (juibus manus auxiliatrices porrigunt societates
mulierum a s. Vincentio a Paulo nuncupatae. 4 Ouae ut
in dies crescant, novaeque ipsis associentur in civitatibus
et oppidis Nostrae dioeceseos, summopere desideramus.

Cura rei materialis medium est valde eflicax, imo
interdum unicum attingendi et convertendi rudiores, a
fide et religione alienos. Valde materiales factae sunt
oves deperditae, quas oportet nihilominus patienter quae-
rere et in humeros imponere, ut reducantur ad com-
mune ovile. Sed (|uomodo? Per magnam charitatem. in-
cipiendo cum statu eorum materiali. Nec excludendi sunt
alhei a communi benevolentia, ab assistentia pecuniaria,
a visitatione tempore morbi vel infirmitatis. Verus pastor,
omnia factus omnibus, per generosam charitatem, per
continuatum amorem tandem ingressum invenit in corda
illa materialia, et per charitatis ardorem accendit in eis
lumen verae fidei. 5

I Litt. encycl. „Rerum novarum.“
II Leo XIII. liti. encycl. „Humanum genus“ de die 20. Aprilis 1884.
3 Marburgi in parochia cathedrali, erecta die 5. Aprilis 1887, et in

parochia s. Magdalenae, excitata 1879.
4 Marburgi initium cepit mense Aprili 1860, Petovii die 30. Augusti 1896.
5 Godts, op. cit. pag. 65. sq.
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3. At vero praeter ecclesiam etiam respublica, quae
in ea est, partem remedii conferre debet; »Rempublicam
hoc loco intelligimus non quali populus utitur unus vel
alter, sed qualem et vult recta rado naturae congruens,
et probant divinae documenta sapientiae, quae Nos ipsi
nominatim in litteris encyclicis de civitatum constitutione
Christiana explicavimus.« 1 Quae autem sit remedii pars
in auxilio reipublicae posita, probe cognoscatur ; 2 scopo
tamen nostro sufnciat, non nisi principia generalia eorum-
que applicationem practicam innuere.

C.
a) Per quos civitas regitur, debent eflicere, ut rei¬

publicae prosperitas, tam communitatis quam privatorum,
eltlorescat, quod maxime efficiunt probitas, ordinatae fa-
miliae, religio, iustitia, artes, mercatura, agricultura, etc.

b) Non negligenda cura proletariorum, qui numero
maiores, multum prosunt affluentiam bonorum externorum
per laborem praestando. Quum »proletarii pari iure cum
locupletibus natura cives« sint, »in salute commodisque
ordinis proletariorum tuendis curas debitas collocari
publice oportet: ne fiat, violatum iri iustitiam, suum
cuique tribuere praecipientem.« 3 Invigilet respublica, ut
huius affluentiae debitam partem et ipsi proletarii per-
cipiant: victum, vestitum, etc.

c) Status ne absorbeat civem neve familiam, sed,
ut servus communitatis, custodiat ordinem et iura. Or-
dinem, id est: pacem, religionem, moreš, iustitiam, sani-
tatem. Potest ferre leges contra secessionem opificum
(Strike), quando iniusta est aut inde »quippiam turbarum
impendet» 4, porro contra violationem familiae, laborem
dominicalem indebitum, promiscuilatem sexuum in ofli-

1 Litt. encvcl. „Rerum novarum. 11
2 Praeclare exponitui' in litt. eneycl. „Rerum novarum. 11
3 Litt. encycl. ,.Remm novarum.“
4 Litt. ecycl. „Rerum novarum".
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cinis, nimium laborem, etc. Sed non ultra progredien-
dum quam necesse est. lura, praesertim inllrmorum el;
inopum, vindicare debet status. »Iura quidem, in quo-
cunque sint, sancte servanda sunt: atque ut suum singuli
teneant, debet potestas publica providere, propulsandis at-
que ulciscendis iniuriis. Nisi quod in ipsis protegendis pri-
vatorum iuribus, praecipue est infirmorum atque inopum
habenda ratio. Siquidem natio divitum, suis septa prae-
sidiis, minus eget tutela publica: miserum vulgus, nullis
opibus suis tutum, in palrocinio reipublicae maxime
nititur. Quocirca mercenarios, cum in multitudine egena
numerentur, debet cura providentiaque singulari com-
plec.ti respublica.» 1

Hinc reipublicae est:
a) Tutari privatas possessiones, cohibendo cupiditates

violentas plebis et concitatores perversos, nec non prae-
veniendo causas solutionis laboris ex composito (Strike).

b) Tutari bona opificum, inprimis bona animi, se-
cundum quae, naturis inferioribus clominari iussi, omnes
homines pares sunt, quaeque ipse homo abdicare non
potest. Hinc status promoveat requiem dominicalem reli-
giosam — non fautricem vitiorum et ad effusiones pe-
cuniarum adiutricem.

Sed tueatur respublica etiam bona corporalia, invi-
gilando, ut in labore servetur virium et temporum ratio,
et ne pueri maturius — et foeminae in damnum sexus
vel domus laborent.

c) Prospicere, ne labor iusta mercede privetur. »Esto
ut opifex atque herus Ubere in idem placitum, ac nomina-
tim in salarii modum consentiant: subest tamen semper
aliquid ex iustitia naturali, idque libera paciscentium volun-
tate maius et antiquius, scilicet alendo opifici, frugi guidem
et bene moralo, haud impcirem esse mercedem oportere «. 2

1 Litt. encycl. „Rerum novarum.“
2 Litt. enc.ycl. „Rerum novarum". — De hac quaestione ardua agit Godts,

op. cit. pag. 230 sq.
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d) Favere denique et, cjuoad fieri potest, providere,
ut quamplurimi ex multitudine fiant parvi proprietarii. 1

4. Postremo domini ipsique upijices multum hac in
causa possunt, videlicet veritates et špiritum religionis
recipientes, virtutes christianas, inprimis iustitiam et
amorem exercentes, et denique legibus et institutis civi-
libus obsecundantes. Multum insuper etficiuut diversis
societatibus et institutis, quorum ope et opporlune sub-
veniatur indigentibus, et ordo alter proprius accedat ad
alterum. »Numeranda in hoc genere sodalitia ad suppe-
tias mutuo ferendas: res varias, privatorum providentia
constitutas, ad cavendum opilici itemque orbitati uxoris
et liberorum, si quid subitum ingruat, si debilitas affli-
xerit, si quid humanitus accidat: instituti patronatus,
pueris, puellis,adolescentibus natuque maioribus tutandis«.2

Principalem in his societatibus locum occupant so¬
dalitia opificum, sed peropportuna catholica tantum, quae
ab ipso Vicario Ghristi ita commendantur: »Valde qui-
dem laudandi complures ex nostris, qui probe perspecto,
qnid a se tempora postulent, experiuntur ac tentant. qua
ratione proletarios ad meliora adducere honestis artibus
possint. Quorum pratrocinio suscepto, prosperitatem au-
gere cum domesticam tum singulorum študent: item
moderari cum aequitate vincula, quibus invicem artilices
et domini continentur: alere et contirmare in utrisque
memoviam officii atque evangelicorum custodiam prae-
ceptorum; quae quidem praecepta, hominem ab inlem-
perantia revocando, excedere modum vetant, persona-
rumque et rerum dissimillimo stalu harmoniam in civi-
tate tuentur . . . Hinc iam bene de reliquo tempore
sperandi auspicia sumimus, modo societates istiusmodi
constanter incrementa capiant, ac prudenti temperantia
constituantur . . . Ad summam rem quod spectat, haec
tanquam lex generalis ac perpetua sanciatur, ita con-

1 Godts, op. cit. pag. 86 sq.
2 Litt. encycl. Rerum novarum“.
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stitui itaque gubernari opificum collegia oportere, ut in¬
strumenta suppeditent aptissima maximeque expedita ad
id, quod est propositum, quodque in eo consistit, ut sin-
guli e societate incrementum bonorum corporis, animi, rei
familiaris, quoad potest, assequantur. Perspicuum vero est,
ad perfeetionern pietatis et morum tanquam ad causam
praecipuam spectari oportere: eaque potissimum causa
disciplinam socialem penitus dirigendam. Sumptis igitur
a Deo principiis, plurimum eruditioni religiosae tribuatur
loči, ut sua singuli adversus Deum officia cognoscant:
quid credere oporteat, quid sperare atque agere salutis
sempiternae causa, probe sciant: curaque praecipua ad¬
versus opinionum errores variasque corruptelas munian-
tur. Ad Dei cultum sludiumque pietatis excitetur opifex,
nominatim ad religionem dierum festorum colendam.
Vereri diligereque communem omnium parentem eccle-
siam condiscat; itemque eius et obtemperare praeceptis
et sacramenta frequentare, quae sunt ad expiandas animi
labes sanctitatemque comparandam instrumenta divina «. 1

Laudabili consilio in Nostra quoque dioecesi plures
eiusmodi institutae sunt opificum societates . 2 Quae socie-
tates ut mandatis summi Pontificis in omnibus satisfa-
ciant, numero et actuosa virtute in dies crescant, aliasque
quam plurimas pedisequas habeant, impensissime optamus,
quod in Nostra concione, habita 3 occasione sacrae bene-
dictionis vexilli pro nuper fundata societate opificum ca-
tholica Marburgi, copiosioribus verbis indigitavimus.

Ante ceteras classes operariorum curent sacerdotes
conditionem agricolarum. Nam inter illa, cjuae maxime
efficiunt prosperas civitates, numeratur et florens agrorum

1 Litt. encycl. „Rerum novarum“.
2 Ex gr. societas opificum adiutorum catholica Marburgi die 26. De-

cembris 1855, societas opificum catholica Marburgi die 26. Aprilis 1895.
Similes opificum societates vigent in Žalec, Vitanje, Konjice, Trbovlje.

3 Die 2. Augusti 1896. — Ansprache anlasslich der kirchlicben Weibe
der neuen Fabne des Marburger katholiscben Arbeitervereines. Marburg, 1896.
pagg. 36.
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cultura . 1 Hi, qui ruri laborant, plus ceteris opificibus
sunt religione, bonis moribus, frugalitate, špiritu ordinis
et submissionis, patientia multisque aliis virtutibus prae-
diti, et quia minus clamant, minusque se agitant, minor
de eis cura habetur . 2

Inprimis adlaborandum est sacerdoti rurali, ut quan-
tum fieri potest, ruri retineat agricolas, impediatque exo-
dum nefastam ad magnas civitates; aulerat a corde sim-
plicium amorern admirationemque urbium; detegatque
magna, quae in illis inveniuntur, salutis pericula. Simili
modo die dominica impediat sacerdos ope congregatio-
num, per coetus varios, per ludos amoenos, ne iuvenes
et puellae vicinam adeant civitatem. Magnopere curet
sacerdos, ut incitamentum afferat societatibus coopera-
tivis praesertim agricolarum. lncredibile dictu est, quan-
tum bonum hac agendi ratione operati iam sint quidam
zelantes Christi ministri. Sed attendat, cuiusnam generis
societati vult operam suam navare. Societates enim coo-
perativae in tres possunt dividi species, prout vel prG-
ductionem, vel mutuum creditum, vel consummationem
tantum prosequuntur . 3

Inter causas maximas pessimae conditionis rurico-
larum caput tenet usura. Ut practice remedium facile et
ad manus detur ruricolis contra usuram voracem, nihil
tam utiliter inventum esse videtur, quam societates se-
cundum systema Raiffeisen. Hae enim eminenter morales
et christianae sunt; charitatem rite intellectam ceu funda-
mentum tenent, agricolam ex unguibus usurariorum eri-
piunt, eique sensum parsimoniae inculcant. Sed mullis
in locis nunquam sodalitia Raiffeisiana instituentur, nisi
fundatores et promotores habeant sacerdotes zelosos pro
bono etiam materiali animarum pauperum . 4

1 Litt. encycl. „Rerum novarum“.
2 Godts, op. cit. pag. 68.
3 Godts, op. cit. pag. 68., 69., 219.
4 Godts, op. cit. pag. 71. 219 sq.
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Habetis, perdilecti cooperatores in vinea et agro
Domini, quos et qua ratione elaborare oporteat in quae-
stione perdifficili. Sumpta ex Evangelio documenta vitae
ne desinatis inculcare hominibus cuiuscunque ordinis,
omni ope contendatis pro salute populi, potissimumque
studeatis et tueri in vobis et excitare in aliis, »summis
iuxta atque infimis, omnium dominam et reginam virtu-
tum, charitatem. Opiata quippe salus expec.tanda praecipue
est ex magna effusione charitatis: christianae charitatis
intelligimus, quae totius Evangelii compendiaria lex est,
quaeque semetipsam pro aliorum commodis semper
devovere parata, contra saeculi insolentiam atque immo-
deratum amorem sui, certissima est homini antidotus;
cuius virtutis partes ac lineamenta divina Paulus apo-
stolus iis verbis expressit: Charitas patiens est, benigna
est; non guaerit , quae sna sunt; omnia, suffert; omnia
sustinet«. (I. Gor. 13, 4). 1 Stricta enim iustitia neque im-
pediet iri patronis indifferentiam erga miseram operario-
rum sortem, neque in ipsis operariis hostilitatem erga
patronos; haec autem omnia impediet charitas. Accrescit
quidem sacerdotibus novus labor et maior sollicitudo;
studeant oportet novis quaestionibus, acquirant novam
scientiam, ignotam. antiquis disciplinis. Sed charissimi in
Domino, de animabus agitur hac opera salvandis, de pa-
triae agitur opitulando, de ecclesiae serviendo, de Deo
glorificando. Quae cum ita sint, sacerdotum pietas, fides
et zelus animum addent viresque duplicabunt, dicentque
cum Nehemia lerusalem reaedificante: In nomine Domi¬
ni, „surgamus et aedificemus“. (II. Esdr. 2, 20). 2

1 Litt. encycl. „Rerum novarum".
2 Goclts., op. cit. pag. 312 et 172.

•*§— 237 -§-

Caput IV.
De libris proliibitis deque approbatione et editione

librorum.
ingulari cura ecclesia in hoc tendere debet, ut
scripta errores propagantia amoveat et extinguat,
et supremis rectoribus ecclesiae officium incumbit,

ut mediorum, quibus errores quasi ubique praesentes et
immortales redduntur, librorum videlicet pravorum, usu
interdicant et arceant. Cum officio ius coniunctum est,
libros in materia tidei et morum erroneos vetandi. »Hinc
communiter theologi tradunt«, ita testatur s. Alphonsus
de Liguori, »dogma esse, quod ecclesia iurisdictionem ab
ipso Domino acceperit, prohibendi fidelibus lectionem
librorum, sive de religione impie tractantium, sive contra
bonos moreš aut ecclesiae disciplinam aliquid continen-
tium«. 1

1. Prima sollemnis damnatio a Cone. Nicaeno I. anno
325 faeta reperitur, quae Arii libram »Thaliam« legi
vetuit. Paulo post (an. 400) Theophilus, episcopus Ale-
xandrinus, cum aliis Aegvpti episcopis Origenis libros
damnavit. Cum, haeresibus in diem auctis et seriptis ad
earum defensionem magis propagatis, necessitas quaedam
s. Sedi ineumbere videretur, ut vetita scripta uno con-
spectu exhiberentur, Gelasius P. in Synodo romana, anno
496 habita, talem promulgavit catalogum.

Celebris in historia ecclesiastica est pugna, quae
»Trium capitulorum« nomine designatur; iam anno 548
Vigilius P. tria capitula damnavit; idem fecit Svnodus con-
stantinop. anno 553. E saeculo IX. et secutis nominamus
Claudium Taurinensem, Godeschalcium et Berengarium,
quorum opera, quin sint hodie adhuc vetita, dubium esse
nequit. Innocentius 11. Abelardi et Arnoldi Brescensis libros
concremari iussit. Circa hoc tempus etiam in ecclesia

1 Augustinus Arndt S. I., De libris proliibitis commentarii. Ratis-
bonae, 1895. pag. V. sq.
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graeca contra libros similiter actum est; sic anno 1140 in
Synodo constantinopolitana sub Leone patriarcha combusti
sunt libri Constantini Chrvsomali et omnibus inhibitum, ne
quis eos retinere vel legere auderet. Sollemnis fuit IV. Con-
cilii Lateran. anno 1215 damnatio: »Damnamus et repro-
barnus libellum, quem abbas Ioachim edidit contra ma¬
gistram Petram Lombardum de unitate seu essentia
Trinitatis, appellans haereticum insanum«.

Inde a medio saec. XIII. plures inveniuntur librorum
damnationes v. gr. Wicleffii, Lutheri aliornmque, in quibus
mentio fit, libram a pluribas Cardinalibus et theologis
esse examinatum, ergo iam futurarum ss. Congregationum
Inquisitionis et Indicis prima quasi vestigia habentur.
Prima vera species Indicis est catalogus anno 1546 ab
universitate Lovaniensi editus. Paulus IV. s. offlcii Con-
gregationi imposuit, ut Indicem generalem elaboraret;
prodiit anno 1557 et legem constituebat usque ad Indicis
Tridentini promulgationem, anno 1564 per Pium IV. factam
Romae sub titulo: ,Jndex librorum prohibitorum cum re-
gulis confectis per Patre* a Tridentina Sgnodo delectos,
auctoritote S. D. N. Pii Pont. M. comprobatus-h

Multae exierunt huius Indicis reimpressiones Vene-
tiis, Florentiae, Coloniae et alibi; aptiore methodo di-
gestus Tndex prodiit sub auspiciis Benedicti XIV. et ad
haec usque tempora retentus, tantum alphabetica librorum
recenter damnatorum serie auctus est. 1 Ultimus Index
»Sanctissimi Domini Nostri Leonis XIII. P. M. iussu
editus« apparuit Romae in Tvpogr. Polvglotla s. Con-
greg. de Propag. Fide anno 1880 et iterum anno 1891.

2. lure naturae 2 prohibetur omnis libri cuiuscum-
que lectio, qua quis sine iusta causa se exponit peri-
culo, integritatem fidei vel moram perdendi; quod dis-
crirnen si grave est, legens vel retinens libram eius

1 Analecta luris Pontificii vol. II. col. 2650 sqq. — Dictionarium eccies.
Friburgense. II. ed. sub voce „Index“ vol. VI. pag. 643—663.

2 Augustinus Arndt., op. cit. pag. 85 sqq.

generis mortaliter peccat. In obscoenis libris periculum
constituunt affectus libidinosi; in impiis vel saltem a vera
religione alienis periculum adest, errores contra fidem
etsi mere materiales imbibendi, imo imminet per se
abalienatio a vera fide aut totalis etiam aversio; quando
vero hoc periculum adsit, ex circumstantiis tum obiecti
tum subiecti determinandum est. Gum proinde liber ali-
quis vetitus dicitur iure naturae, prohibitio cum condi-
tione intelligenda est: nisi iusta causa eiusmodi lectionem
cohonestat. Hoc non de impiis tantum, verum etiam de
obscoenis libris valet; hinc regula VIL Indicis: »Libri,
qui res lascivas seu obscoenas ex professo tractant. . .
omnino prohibentur. Antiqui vero ab ethnicis conscripti
propter sermonis elegantiam et proprietatem permittuntur,
nulla tamen ratione pueris praelegendi erunt»; a priori-
bus nimirum nullus bonus effectus sperari potest; in altero
vero času principium theologiae moralis: de duplici effectu
ex aliqua causa sequente applicatur.

Si quis libros in aliqua materia errores continentes
legere debeat, sufficit necessaria cum licentia, ut in hac
materia debite sit praemunitus; deinde cum ob errores
latissime sparsos fideles praeservandi sunt a veneno,
ecclesiae necessitas et praemonitio de errore, etiam minus
doctos a peccato excusat. Prohibitio ergo iuris naturalis
obstringit omnes illos, qui ex librorum lectione subver-
sionis fidei periculum šibi imminere prudenter timent
mentemque suam gravibus adeo tentationibus concuti
sentiunt, ut in probabile saltem dubitandi de Ude discri-
men adducantur. Unde huiusmodi libros legentes, etiam
habita quacumque facultate, graviter peccant; plane,
etiamsi licentias sive facultates legendi se habere iactent,
nihil omnino hae suffragantur, dum experientia deprehen-
dunt. se lectione talium librorum grave damnum referre
multisque ipsorum mentes involvi dubitationum nebulis,
quas discutere plerumque nesciunt. Idem sentiendum est
de aliis libris impiis deque libris honestati morum inimi-
cis, ut romanensibus et ephemeridibus.
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Imo non solum libri de se mali, sed etiam saepe
libri de se boni simplieioribus eadem lege vitandi sunt;
obligatur enim unusquisque ipso naturae inre id vitare.
quod ei futurum est scandalo. lam vero plures libri de
se boni, utiles aut necessarii certis personis, pro speciali
aliorum simplicitate aut fragilitate his scandalo esse pos-
sunt, ac proin ab eis vitari debent; quis e. gr. dubitat,
quin libri anatomici el chirurgici pueris sint eripiendi?
Etiam plura Concilii Tridentini decreta de reform., tractatus
theologiae moralis, historia ecclesiast., imo ipsi libri sacri
non satis firmis aut simplieioribus offensionis occasio esse
possunt. His ergo etiam illud applicandum est, quod
s. Alphonsus dicit: »Nec cum licentia legi posse, si vel
periculum subsit«.

3. Plures antiqui auetores 1 dubium moverunt,
utrum Index iuxta regularum determinationes et poena-
rum sive in ipsis sive pro libris catalogo insertis statu-
tarum, ubique locorum vigeret. Maxime vero de Ger-
rnania et Gallia quaedam limitationes admittebantur.
.Veram, quin generalen! quaestionem moveamus, an lex
prohibens egeat acceptatione. certum est etiam in Ger-
mania Indicem usu fuisse receptura, nec Pontiliees un-
quam omisisse, quin eius obligationem urgerent. Synodus
Augustana dioecesana, bis, prima XVT. saec., altera vice
anno 1610 idem decretum tulit: »Qui libri et auetores
haeretici a delectis Concilii Trid. Patribus damnati vel
prohibiti fuerunt, nos etiam hoc tempore damnamus et
prohibemus; simulque in posterum lectionem damnatam
et prohibitam illis esse volumus, quibus peculiaris ad
legendum tacultas non obtigit; idem censemus de libris
imprimendis«. Similiter disposuit Concilium Salisburgense
anno 1569 habitum.

Quod consensum attinet romanorum Pontificum,
Gregorius XIII. ad Cardinalem Toletum Indicem in Ger-
mania obligare asserit. Pius VI. Brevi contra Eybel die

Augustinus Arndt, op. cit. pag. 101.
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11. Novembr. 1784, Gregorius XVI. Brevi die 26. Sept. 1835
contra Hermes, Pius IX. die 15. lun. 1857 contra Gunther,
satis indicaverunt, se minime approbare usum contrarium
forte existentem. Porro sane a Benedicti XIV. tempore
dubium nullum superesse potuit pro universo terrarum
orbe; ita enim ipse in Brevi »Quae ad catholicae religio-
nis« die 23. Decembr. 1757: »Absolutum iuxta mentem
nostram Indicem praesentibus litteris Nostris tamquam
expresse insertum habentes, auctoritate apostolica tenore
praesentium approbamus et confirmamus atque ab omni¬
bus et singulis personis ubicumque locorum existentibus
inviolabiliter et inconcusse observari praecipimus et man-
damus sub poenis tam in regulis Indicis, quam in litteris
et constitutionibus apost. alias statutis et expressis, quas
tenore eorumdem praesentium confirmamus et renovamus.
Non obstantibus apost. generalibus vel specialibus litteris,
constitutionibus ac quibusvis statutis, decretis, usibus, stylis
et consuetudinibus etiam immemorabilibus caeterisque in
contrarium facientibus quibuscumque.« Item Gregorius XVI.
encyclica die 8. Maii 1844: »In communem notitiam
revocatum volumus, standum esse generalibus regulis et
decessorum nostrorum decretis, quae Indici prohibitorum
librorum praeposita habentur, atque adeo non ab iis tan-
tum libris cavendum esse, qui nominatim in eumdem
Indicem relati sunt, sed ab aliis etiam, de quibus in com-
memoratis generalibus praescriptionibus agitur.«

Caeterum de unanimi consensu Doctorum hic quaedam
addere iuvat. Episcopus s. Hippolvti los. Fessler, Secretarius
Concilii Vaticani, 1 testatur: »Consuetudo contra vim obli-
gatoriam prohibitionis existere nequit, quia agitur in hac
re de salute animarum, licet non repugnet consuetudo,
quatenus de positivis poenis ecclesiasticis in transgressio-
nem statutis agitur.« »Saepe quidem asseritur«, ita habet
clarissimus canonista de Moy, »Indicem in German ia non
haberi ut obligantem; haec opinio caret fundamento et

i Das kirchliche Bucherverbot. Wien, 1858. pag. 95.
16

ipsam sequi, esset abusus«; et eius sequax Diendorfer:
»Nullus canonista gravioris ponderis sive antiquo sive
recentiori tempore puhlice ausus est asserere: Indicem
et regulas eiusdem non obligare.«

4. Gum episcoporum officium 1 sit, pascere gregem
šibi concreditum, iure etiam fruuntur a malis libris suos
fideles arcendi; hinc iam s. Leo Magnus: »Si quis episcopus
apocrypha per domos non prohibuerit, haereticum se
noverit iudicandum, quoniam qui alios ab errore non revo-
cat, seipsum errare demonstrat.« Regula quidem X. Indicis
Tridentini statuit: »Liberum sit episcopis aut inquisitori-
bus generalibus secundum facultatem, quam habent, eos
etiam libros, qui his regulis permitti videntur, prohibere,
si hoc in suis regnis aut provinciis vel dioecesibus ex-
pedire iudicaverint«; sed iam in Instructione Clementis
Vlil. de prohibitione librorum § 4. sermo est de obli-
gatione: »Episcopi et inquisitores seu ab iisdem sub-
delegati et deputati tam in Italia quam extra, penes se
habeant singularum nationum indices, ut librorum. qui
apud illas damnati ac prohibiti sunt, cognitionem habentes,
facilius prospicere possint, an etiam a suae iurisdictionis
terris eosdem recognitos arcere vel retinere debeant.«

In hunc sensum etiam s. Indicis Congregatio iubente
Pio IX. die 2. April. 1873 tale ad episcopos misit de-
cretum: a) Omnibus ab episcopis adhibenda est cura, ut
docti probatique utriusque cleri viri, verbis ac scriptis
sana doctrina refertis, errores puhlice grassantes im-
pugnent. b) Ab iisdem scilicet episcopis non est praeter-
mittendum examen operum videlicet et ephemeridum,
quae ftdem moresque directe impetunt; atque in rebus
gravioris momenti, transmissis etiam doctorum virorum
votis, certior facienda est s. Indicis Congregatio, ut sup-
remum iudicium ab apostolica Sede confirmandum de
his proferre valeat.«

August. Arndt, op. cit. pag. 208.
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Omnibus his diligenter perpensis sequentia statuimus.
Nulli ex ordine clericali licet imprimere vel imprimen-
dos tradere qnosvis libros de Bibliis, dogmatibus, morali
Christiana et disciplina ecclesiastica tractantes, quin prius
examinati atque probati fuerint ab Ordinario; idem valet
etiam de laicis auctoribus; insuper quemlibet clericum
hortanuir ad subiiciendos eidem examini alios cuiusvis
argumenti libros, quos intenderit ipse typis mandare, ne
incaute šibi noceat aut religioni. Animarum pastores porro
in conscientia obligatos esse volumus, absque mora re-

. ferre nobis, si tors libri periculosi aut scripta nociva inter
fideles propagentur, ut in Domino provideamus, quae
ad tollenda mala inde emergentia apparent necessaria,
cuius rei exemplum reperitur in folio dioecesano. 1

6. Quoad librorum approbationem et editionem regula
X. Indicis Trid. generatim enuntiat: »In librorum aliarum-
ve scripturarum impressione servetur, quod in Concilio
Lateranensi sub Leone X. sess. X. statutum est.« Constitu-
tio autem haec ita habet: »Nos . . . statuimus et ordi-
namus, quod de caetero perpetuis futuris temporibus
nullus librum aliquem seu aliam quamcumque scripturam,
tam in urbe nostra quam aliis qnibusvis civitatibus et
dioecesibus imprimere seu imprimi facere praesumat,
nisi prius, in urbe per vicarium nostrum et sacri Palatii
magistram, in aliis vero civitatibus et dioecesibus per epi-
scopum vel alium habentem peritiam scientiae libri seu
scripturae huiusmodi imprimendae ab eodem episcopo
ad id deputandum ac inquisitorem haereticae pravitatis
civitatis sive dioecesis, in quibus librorum impressio hu-

1 Kirchliches Verordnungsblatt fiir die Lavanter-Dioecese. 1896. nuni.
VII. pag. 24 sq. — S. Indicis Congregatio edidit die 24. Augusti 1864 iustructio-
nem, qua a suramo Pontiflce Pio IX. sanetae memoriae episcopis facultas con-
ceditur, ut contra pravos libros tanquam apostolicae Sediš delegati procedant.
Videsis: Kirchliches Verordnungs-Blatt fiir die Lavanter Diocese. 1865.
num. V. pag. 1—2. — Raimundi Antonii episcopi Eystettensis, Instructio
pastoralis. Edidit J. Firnstein Katisbonae, 1880. pag. 330 sq. — August. Arndt.
op. cit. pag. 270. — P. Karl Dilgskron C. SS. R., Generalconsultor in Rona,
Die Kirchliche Druckerlaubniss. Tbeologisch-praktiscbe Quartal-Schrift. I. fasc.
Linz, 1894. pag. 41—50; II. fasc. Linz, 1894. pag. 263—302.

16 *
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iusmodi fieret, diligenter examinentur, et per eorum
manu propria subscriptionem, sub excommunicationis
sententia, gratis et sine dilatione imponendam adpro-
bentur. Qui autem secus praesumpserit, ultra librorum
impressorum amissionem et illorum puhlicam combusti-
onem ac centum ducatorum fabricae Principis aposto-
lorum de urbe sine spe remissionis solutionem ac anni
continui exercitii impressionis suspensionem, excommuni-
cationis sententia innodatus existat.«

Sed summus Pontifex Pius IX. die 2. lun. 1848
pro romana ditione statuit: »Ut posthac et doneč aliter
ab apostolica Sede statuatur, censores ecclesiastici de iis
tantum solliciti sint, quae divinas Scripturas. sacram theo-
logiam, historiam ecclesiasticam, ius canonicum, theologiam
naturalem, ethicen, aliasve eiusmodi religiosas aut mo-
rales disciplinas respiciunt, ac generaliter de omnibus, in
quibus religionis vel morum honestatis specialiter intersit.«
Hinc ad ista in reliquis dioecesibus etiam censura prae-
ventiva restringi potest. Constitutione »Apostolicae Sediš«
de die 12. Octobr. 1869 statuitur excommunicatio la-
tae sententiae, speciali modo summo Pontifici reservata, in
»omnes et singulos scienter legentes sine auctoritate Sediš
apostolicae libros eorundem apostatarum et haereticorum
haeresim propugnantes, nec non libros cuiusvis auctoris
per apostol, litteras nominatim prohibitos — eosdemque
libros retinentes, imprimentes et quomodolibet defen-
dentes«.

Approbatio ergo librorum vel in genere scriptorum,
quae moralis vel religiosi sunt argumenti, omnino neces-
saria est et tam rigide requiritur, ut defectus eiusdem iam
sufficiens causa a s. Congregatione Indicis iudicata fuerit,
libram aliquem in Indice ponendi. Approbatio spectat
ad episcopum dioecesis, in qua liber imprimitur; ita enim
reg. X. Ind. Trid.: »Ad episcopum ac inquisitorem eius
civitatis vel dioecesis, in qua impressio fiet, eius ad-
probatio et examen pertinebit.« Ita etiam constat ex
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Instructione Clementis VIII. »Ad fidei catholicae«, quae
pro impressione et approbatione librorum religiosorum
adhucdum raaximi momenti est et ita sonat:

»§ 1. Nullus liber in posterum excudatur, qui non
in fronte nomen, cognomen et patriam praeferat andoris.
Quodsi de auctore non constat aut iustam aliquam ob
causam, tacito eius nomine, episcopo et inquisitori liber
edi posse videatur, nomen illius omnino describatur,
qui libram examinaverit atqne adprobaverit.

§ 2. Regulares praeter episcopi et inquisitoris li-
centiam, meminerint, teneri se . . . operiš in lucern edendi
facultatem a praelato, eni subiacent, obtinere. Utramque
antem concessionem, quae appareat, ad principium operiš
imprimi faciant.

§ 3. Qui (episcopi et inquisitores) etiam invigilabnnt
summopere, ut in singulorum impressione librorum, no¬
men impressoris, locus impressionis et annus, quo liber
impressus est, in principio eius atque in fine adnotetur.

§ 4. Qui operiš alieuius editionem parat, integrum
exemplar exhibeat episcopo vel inquisitori; id ubi re-
cognoverint probaverintque, penes se retineant. Quod
Romae quidem in Archivio magistri s. Palatii, extra ur-
bem vero in loco idoneo, quem episcopus aut inquisitor
elegerit, reservetur. Postquam autem liber impressus
erit, non licet cuiquam venalem in vulgus proponere,
aut quoquo modo publicare, antequam is, ad quem haec
cura pertinet, illum cum manuseripto apud se retento
diligenter contulerit licentiamque, ut vendi publicarique
possit, concesserit.«

Quae instructio accurate modum determinat, qui
observari debet in approbatione et editione librorum; non
sufficit ergo, ut tantum apponatur: »De licentia Superi-
orum«. Sic fuit resolutum a s. Officii Congreg. die 10.
Decembr. 1601; attamen haec verba »De licentia Su-
periorum« possunt tantum sufficere in liberculis et serip-
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turis. quae non indigent examinatione, utpote quae notorie
nihil pravi continent.